Дело № 1-173/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «13» июля 2021 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи - Коробкина А.А., 

при секретаре – Исуповой И.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора – Куштаревой А.А.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Варламовой С.Н., предоставившей удостоверение № 35 и ордер № АП-50-009400 от 14 августа 2020 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

а также представителя потерпевшего Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13 января 2015 года мировым судьей судебного участка № 54 в МО «Вяземский район» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года; 

- 16 сентября 2016 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 54 МО «Вяземский район» Смоленской области от 13.01.2015, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 06.04.2018 ФИО1 переведен из исправительной колонии общего режима в колонию – поселение. Постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 16.10.2018 не отбытое наказание в виде 1 года 29 дней лишения свободы заменено на 1 год 29 дней исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 29.10.2018 освобожден условно-досрочно. 25.04.2019 постановлением Вяземского районного суда Смоленской области ФИО1 заменено наказание в виде исправительных работ на более строгий вид наказания в виде лишения свободы на срок 4 месяца 05 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 29.08.2019 освобожден по отбытию срока наказания,

- 21 июля 2020 года мировым судьей судебного участка № 15 в МО «Вяземский район» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев, условно, с испытательным сроком 2 года,

- 19 октября 2020 года Сафоновским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил: четыре эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. КоАП РФ; шесть эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества; два эпизода грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

4 октября 2019 года в 18 часов 30 мин. ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ на основании постановления Вяземского районного суда Смоленской области от 05.04.2019, вступившего в законную силу 23.04.2019, с целью хищения чужого имущества прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>.

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, 04.10.2019 в 18 часов 30 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, у стеллажа с шоколадной продукцией, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, взял, спрятал под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки стеллажа с шоколадной продукцией 26 плиток шоколада «LIND превосходный», весом 100 грамм каждая, стоимостью 75 рублей 63 коп. за штуку, а всего на общую сумму 1 966 рублей 38 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1 966 рублей 38 копеек.

Он же, ФИО1, 16 февраля 2020 года в период времени с 21 часа 20 мин. по 21 часа 30 мин., будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ на основании постановления Вяземского районного суда Смоленской области от 05.04.2019, вступившего в законную силу 23.04.2019, с целью хищения чужого имущества прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>.

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, 16.02.2020 в период времени с 21 часа 20 мин. по 21 часа 30 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, у стеллажа с алкогольной продукцией, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, взял, спрятал под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки стеллажа с алкогольной продукцией 4 бутылки вина «МАРТИНИ ПРОСЕККО», объемом 750 мл. каждая, стоимостью 469 рублей 31 коп. за штуку, а всего на общую сумму 1 877 рублей 24 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1 877 рублей 24 коп.

Он же, ФИО1, 28 марта 2020 года около 17-00 часов правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение алкогольной продукции из торгового зала вышеуказанного магазина.

С целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 28 марта 2020 года около 17-00 часов, правомерно находясь в помещении торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольными напитками, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под куртку, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER Red Label», объемом 700 мл., стоимостью 671 рубль 08 коп., 1 бутылку виски «Джемесон», объемом 700 мл., стоимостью 1 156 рублей 81 коп.; 2 бутылки виски «Jack Daniel"s Tennesse», объемом 700 мл., каждая, стоимостью 1 164 рубля 98 коп. за 1 бутылку, а всего на общую сумму 2 329 рублей 96 коп.; 1 бутылку спиртного напитка текила «Ольмека», объемом 700 мл., стоимостью 710 рублей 87 коп.; а всего на общую сумму 4 868 рублей 72 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 4 868 рублей 72 коп.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 7 апреля 2020 года в период времени с 21 часа 15 мин. по 21 час 20 мин., правомерно находясь в помещении торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольными напитками, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под куртку, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER Red Label», объемом 500 мл, стоимостью 671 рубль 08 коп., 4 бутылки виски «Джемесон», объемом 700 мл, стоимостью 1 156 рублей 81 коп., каждая, а всего на сумму 4 627 рублей 24 коп.; 4 бутылки виски «Джемесон», объемом 500 мл., каждая, стоимостью 867 рублей 97 коп. за 1 бутылку, а всего на сумму 3 471 рублей 88 коп.; 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER Black Label», объемом 0,5 литра, стоимостью 844 рубля 41 коп.; а всего на общую сумму 9 614 рублей 61 коп.. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 9 614 рублей 61 коп.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 14 483 рубля 33 коп.

Он же, ФИО1, 7 апреля 2020 года в период времени с 21 час 15 мин. по 21 час 20 мин., правомерно находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение алкогольной продукции из торгового зала вышеуказанного магазина.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 7 апреля 2020 года в период времени с 21 час 15 мин. по 21 час 20 мин. правомерно находясь в помещении торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что его никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, то есть в том, что его действия носят тайный характер, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, с торговой полки тайно похитил 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER Red Label», объемом 0,5 литра, стоимостью 671 рубль 08 коп., 4 бутылки виски ««Jameson», объемом 0,7 литра, стоимостью 1156 рублей 81 коп., каждая, а всего на сумму 4 627 рублей 24 коп.; 4 бутылки виски «Jameson», объемом 0,5 литра, каждая, стоимостью 867 рублей 97 коп. за 1 бутылку, а всего на сумму 3 471 рублей 88 коп.; 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER Black Label», объемом 0,5 литра, стоимостью 844 рубля 41 коп.; а всего на общую сумму 9 614 рублей 61 коп., принадлежащие АО «Тандер». Похищенную алкогольного продукцию ФИО1 убрал под одетую на нем кофту и, удерживая при себе похищенное, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 9 614 рублей 61 коп.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 9 614 рублей 61 коп.

Он же, ФИО1, 30 мая 2020 года в период времени с 13-00 часов по 14-00 часов правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение алкогольной продукции из торгового зала указанного магазина.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 30 мая 2020 года в период времени с 13-00 часов по 14-00 часов, правомерно находясь в помещении торгового зала «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольными напитками, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под куртку, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 6 бутылок виски «Клан Мак Грегор», объемом 500 мл, стоимостью 427 рублей 76 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 2 566 рублей 56 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 2 566 рублей 56 коп.

Он же, ФИО1, 10 июня 2020 года в период времени с 14 часов 30 мин. по 15-00 часов правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение товара из торговых залов магазинов «Пятерочка» и «Магнит».

С целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 10 июня 2020 года в период времени с 14 часов 30 мин. по 15-00 часов, правомерно находясь в помещении торгового зала «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с бытовой химией, где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 3 бутылки шампуня – ополаскивателя «CLEAR», объемом 400 мл., стоимостью 177 рублей 34 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 532 рубля 02 коп.; 6 бутылок шампуня «NEVEA MEN ULTRA», объемом 400 мл., стоимостью 150 рублей 57 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 903 рубля 42 коп.; 2 бутылки геля для душа «COLD-PALMOL», объемом 750 мл., стоимостью 260 рублей 72 коп., а всего на сумму 521 рубль 44 коп.; 9 бутылок геля для душа «NIVEA ЗАРЯД ЧИСТОТЫ», объемом 250 мл., стоимостью 138 рублей 28 коп., а всего на сумму 1 244 рубля 52 коп.; 3 бутылки геля для душа «NIVEA СИЛА УГЛЯ», объемом 500 мл., стоимостью 208 рублей 19 коп., а всего на сумму 624 рубля 57 коп.; 6 бутылок шампуня «LOREAL», объемом 400 мл., стоимостью 189 рублей 20 коп., а всего на сумму 1 135 рублей 20 коп.; а всего на общую сумму 4 961 рубль 17 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 4 961 рубль 17 коп.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 10 июня 2020 года в период времени с 15 часов 05 мин. по 15 часов 07 мин., правомерно находясь в помещении торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с бытовой химией, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 2 бутылки энергетического напитка «ADRENALIN Rush Red Enerdgi», объемом 449 мл., стоимостью 49 рублей 05 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 98 рублей 10 коп.; 5 бутылок шампуня «PANTINE», объемом 400 мл., стоимостью 237 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1 185 рублей; 4 бутылки шампуня «HEAD&SHOULDERS», объемом 400 мл., стоимостью 232 рубля 46 коп., а всего на общую сумму 929 рублей 84 коп.; 1 бутылку бальзама для волос «FRUCTIS SOS», объемом 387 мл., стоимостью 184 рубля 76 коп.; 1 бутылку шампуня для волос «FRUCTIS», объемом 400 мл., стоимостью 184 рубля 76 коп.; 1 пару носок мужских «Демис», стоимостью 62 рубля 84 коп; а всего на общую сумму 2 645 рубля 30 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 2 645 рублей 30 коп.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 23 июля 2020 года в период времени с 18 часов 10 мин. по 18 часов 30 мин. правомерно находясь в помещении торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, спрятал под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски «Джемесон», объемом 700 мл., стоимостью 1156 рублей 81 коп.; 1 бутылку виски «Глен Ранох», объемом 700 мл., стоимостью 694 рубля 40 коп. за 1 штуку; 2 бутылки виски «Бурбон Дэниел Стюарт», объемом 750 мл., стоимостью 453 рубля 29 коп., а всего на сумму 906 рублей 58 коп., а всего на общую сумму 2 757 рублей 79 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 2 757 рублей 79 коп. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 5 403 рубля 09 коп.

Он же, ФИО1, 28 июня 2020 года в 13 часов 13 мин. правомерно находился в помещении торгового зала магазина «1862» АО «ТД «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на тайное хищение алкогольной продукции из торгового зала вышеуказанного магазина.

С целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 28 июня 2020 года в 13 часов 13 мин., правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «1862» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ТД «Перекресток», а именно: 7 плиток шоколада «Milka», весом 300 миллиграмм, стоимостью 105 рублей 54 коп., а всего на общую сумму 738 рублей 78 коп. и, которые спрятал под футболку, одетую на нем, и направился к выходу из вышеуказанного магазина, пытаясь скрыться. В это время преступленные действия ФИО1 были обнаружены кассиром вышеуказанного магазина С.В., которая находилась за кассой в помещении торгового зала магазина «1862» АО «ТД «Перекресток», и попыталась его остановить на кассе магазина. ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, которые стали воспринимать процесс хищения имущества, как открытое хищение чужого имущества, которое ему не принадлежит, и, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, скрылся с похищенным таким образом имуществом с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым доведя свой преступный умысел до конца. В результате преступных действий ФИО1 АО «ТД «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 738 рублей 78 коп.

Он же, ФИО1, 30 июня 2020 года в 17 часов 55 мин. правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на тайное хищение алкогольной продукции из торгового зала вышеуказанного магазина.

С целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 30 июня 2020 года в 17 часов 55 мин. правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с бытовой химией, где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, поместил под кофту, одетую на нем, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 10 тюбиков зубной пасты «ROCS Активный кальций», весом 940 грамм, стоимостью 195 рублей 29 коп., а всего на общую сумму 1 952 рубля 90 коп.; 4 тюбика зубной пасты «ROCS Кофе и табак», весом 740 гр., стоимостью 194 рубля 77 коп., а всего на общую сумму 779 рублей 08 коп.; 4 тюбика зубной пасты «SENSODYNE», весом 750 мл., стоимостью 130 рублей 32 коп., а всего на общую сумму 521 рубль 28 коп., а всего на общую сумму 3 253 рубля 26 коп. После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3 253 рубля 26 коп.

Он же, ФИО1, 23 июля 2020 года в период времени с 18 часов 10 мин. по 18 часов 30 мин. правомерно находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение алкогольной продукции из торгового зала указанного магазина.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 23 июля 2020 года в период времени с 18 часов 10 мин. по 18 часов 30 мин., правомерно находясь в помещении торгового зала, где, убедившись, что его никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, то есть в том, что его действия носят тайный характер, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к торговой полке с алкогольной продукцией, откуда путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски «Jameson», объемом 0,7 литра, стоимостью 1 156 рублей 81 коп.; 1 бутылку виски «Glen Ranoch», объемом 0,7 литра, стоимостью 694 рубля 40 коп. за 1 штуку; 2 бутылки виски - бурбон «Daniel Stewart», объемом 0,75 литра, стоимостью 453 рубля 29 коп., а всего на сумму 906 рублей 58 коп., а всего на общую сумму 2 757 рублей 79 коп. Вышеуказанное похищенное имущество ФИО1 убрал под одетую на нем кофту и, удерживая при себе похищенное, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 2 757 рублей 79 коп.

Он же, ФИО1, 20 августа 2020 года в период времени с 16 часов 58 мин. по 17-00 часов правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на тайное хищение алкогольной продукции из торгового зала вышеуказанного магазина.

С целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 20 августа 2020 года в период времени с 16 часов 58 мин. по 17-00 часов правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял, поместил под футболку, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 5 пачек кофе «JACOBS Monarh», весом 240 гр., стоимостью 206 рублей 90 коп., а всего на общую сумму 1 034 рубля 50 коп., которые спрятал под кофту, одетую на нем, и направился к выходу из вышеуказанного магазина, пытаясь скрыться. В это время преступленные действия ФИО1 были обнаружены директором вышеуказанного магазина Э.Х, которая находилась у выхода из помещения торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», и попыталась его остановить на кассе магазина. ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, которые стали воспринимать процесс хищения имущества, как открытое хищение чужого имущества, которое ему не принадлежит, и, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, скрылся с похищенным таким образом имуществом с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым доведя свой преступный умысел до конца. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 034 рубля 50 коп.

Он же, ФИО1, 24 августа 2020 года в период времени с 10 часов 40 мин. по 11-00 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ, на основании постановления Вяземского районного суда Смоленской области от 05.04.2019, вступившего в законную силу 23.04.2019, решил совершать мелкие хищения имущества из магазинов «Пятерочка» и «Магнит».

С целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, 24.08.2020 в 10-00 часов находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, у стеллажа с мясной продукцией, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, взял, поместив под футболку, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки стеллажа с мясной продукцией 8 пачек карпаччо из курицы «Копченов», весом 300 гр. каждая, стоимостью 107 рублей 10 коп. за штуку, на общую сумму 856 рублей 80 коп., принадлежащие АО «Тандер»; 4 пачки форели, весом 150 гр., стоимостью 178 рублей 47 коп., на общую сумму 713 рублей 88 коп., а всего на общую сумму 1 570 рублей 68 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1 570 рублей 68 коп. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений, 24.08.2020 в период времени с 10 часов 40 мин. по 11-00 часов находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, у стеллажа с молочной продукцией, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял, поместил под футболку, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки стеллажа с молочной продукцией 2 пачки сыра «VALDE», весом 400 гр. каждая, стоимостью 99 рублей 26 коп. за штуку, а всего на общую сумму 198 рублей 52 коп.; 1 пачку сыра «HOСHLAND», весом 400 гр., стоимостью 136 рублей 16 коп.; 5 пачек сыра «HOСHLAND», весом 200 гр. каждая, стоимостью 72 рубля 64 коп. за 1 штуку, а всего на общую сумму 363 рубля 20 коп., а всего на общую сумму 697 рублей 88 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 697 рублей 88 коп. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 из корыстных побуждений 7 сентября 2020 года с 16 часов 35 мин. по 16 часов 40 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, около стеллажа с молочной продукцией, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял, положив под куртку, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки холодильного стеллажа с молочной продукцией 6 пачек сыра «PRESIDENT», весом 400 гр. каждая, стоимостью 107 рублей 60 коп. за штуку, а всего на общую сумму 645 рублей 60 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 645 рублей 60 коп. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1 343 рубля 48 коп., АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 1 570 рублей 68 коп.

Он же, ФИО1, 7 сентября 2020 года в период времени с 16 часов 35 мин. по 16 часов 40 мин. будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ на основании постановления Вяземского районного суда Смоленской области от 05.04.2019, вступившего в законную силу 23.04.2019, решил совершить мелкое хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 7 сентября 2020 года с 16 часов 35 мин. по 16 часов 40 мин. находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, около стеллажа с молочной продукцией, где, убедившись, что его никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, то есть носят тайный характер, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, взял, положив под куртку, одетую на нем, тем самым тайно похитил, с полки холодильного стеллажа с молочной продукцией 6 пачек сливочного сыра «PRESIDENT», весом 400 гр. каждая, стоимостью 107 рублей 60 коп. за штуку, а всего на общую сумму 645 рублей 60 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После этого, ФИО1, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина, скрывшись, таким образом, с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился впоследствии по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 645 рублей 60 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. Полностью согласен с размером причиненных ущербов. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель, представители потерпевших, в своих заявлениях, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за каждое из инкриминируемых преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1, по каждому из эпизодов хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.10.2019, от 16.02.2020, от 24.08.2020, и имущества АО «Тандер» от 07.09.2020, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. КоАП РФ. 

Также, действия ФИО1, по каждому из эпизодов хищения имущества АО «Тандер» от 28.03.2020, от 07.04.2020, от 23.07.2020, и имущества ООО «Агроторг» от 30.05.2020, от 10.06.2020, от 30.06.2020, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО1, по каждому из эпизодов хищения имущества АО «ТД Перекресток» от 28.06.2020, и имущества АО «Тандер» от 20.08.2020, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений ФИО1, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание по каждому эпизоду преступной деятельности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1 

ФИО1 совершил десять преступлений небольшой тяжести и два преступления средней тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым рецидивом в отношении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из инкриминируемых преступлений, являются - признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал признательные показания по вменяемым ему преступлениям, имеющие значение для раскрытия и расследования преступлений.

С учетом наличия у подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, но при наличии у него отягчающего наказания обстоятельства – рецидива преступлений, суд при назначении ему наказания не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений.

С учетом того, что имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом учитываются при назначении наказания требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд отмечает, что по месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 94 том 6), по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области характеризуется удовлетворительно (л.д. 119 том 6). ФИО1 судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены (л.д. 103-105, 128-130, 136-138 том 6). Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не стоит (л.д. 89, 91 том 6), 

<

данные изъяты> (л.д. 75, 92 том 6). 

<

данные изъяты>

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает, поэтому суд признает его вменяемыми в отношении инкриминируемых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в которых обвиняется ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО1, всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих обстоятельств, и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого в настоящее время возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства.

Наказание ФИО1 по совокупности преступлений от 23.07.2020, 20.08.2020, 24.08.2020, и 07.09.2020, суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 15 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 21 июля 2020 года с назначением наказания в виде 1 года 8 месяцев условно, с испытательным сроком 2 года. Учитывая, что часть преступлений по настоящему делу ФИО1 совершил в период испытательного срока условного осуждения по приговору мирового судьи от 21.07.2020, суд, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение по приговору мирового судьи от 21.07.2020, и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ с преступлениями по эпизодам от 23.07.2020, 20.08.2020, 24.08.2020 и 07.09.2020.

Наказание ФИО1 по совокупности преступлений от 04.10.2019, 16.02.2020, 28.03.2020, 07.04.2020, 30.05.2020, 10.06.2020, 28.06.2020 и 30.06.2020, суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Кроме того, поскольку преступления по настоящему делу ФИО1 совершил до осуждения его приговором Сафоновского районного суда Смоленской области от 19 октября 2020 года, окончательное наказание ему определяется по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений по эпизодам от 04.10.2019, 16.02.2020, 28.03.2020, 07.04.2020, 30.05.2020, 10.06.2020, 28.06.2020 и 30.06.2020, и наказания по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 19 октября 2020 года.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Поскольку ФИО1 определено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, то в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 13 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу, надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представителями потерпевших - гражданскими истцами на предварительном следствии заявлялись гражданские иски, ООО «Агроторг» Е.М. в размере 11714 рублей 83 коп., АО «Тандер» В.В. в размере 8008 рублей 26 коп., ООО «Агроторг» и АО «Торговый дом «Перекресток» И.Н. в размере 3994 рубля, которые они поддержали в своих заявлениях в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования о взыскании причиненных материальных ущербов потерпевшим ООО «Агроторг», АО «Тандер» АО «ТД Перекресток» в размере заявленных сумм, признал в полном объеме. 

Поэтому, на основании ст. 1064 ГК РФ, а также с учетом признания указанных исков, подсудимый обязан возместить материальные ущербы, причиненные преступлениями, в размерах заявленных сумм.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 9 дисков с видеозаписями совершения ФИО1 преступлений, хранящиеся при уголовном деле, - подлежат оставлению при деле. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.10.2019 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 16.02.2020 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 28.03.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 07.04.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 30.05.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 10.06.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «ТД Перекресток» от 28.06.2020 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 30.06.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 23.07.2020 в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 20.08.2020 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 24.08.2020 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 07.09.2020 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по эпизодам от 23.07.2020, 20.08.2020, 24.08.2020 и 07.09.2020, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 15 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 21 июля 2020 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по эпизодам от 23.07.2020, 20.08.2020, 24.08.2020 и 07.09.2020, присоединить частично наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 15 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 21 июля 2020 года, в виде 1 (одного) года лишения свободы, и назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по эпизодам от 04.10.2019, 16.02.2020, 28.03.2020, 07.04.2020, 30.05.2020, 10.06.2020, 28.06.2020 и 30.06.2020, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 15 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 21 июля 2020 года, наказания, назначенного по совокупности преступлений по эпизодам от 04.10.2019, 16.02.2020, 28.03.2020, 07.04.2020, 30.05.2020, 10.06.2020, 28.06.2020 и 30.06.2020, и наказания по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 19 октября 2020 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 13 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 11714 (одиннадцать тысяч семьсот четырнадцать) рублей 83 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 8008 (восемь тысяч восемь) рублей 26 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 3994 (три тысячи девятьсот девяноста четыре) рубля.

Вещественные доказательства: 9 дисков с видеозаписями совершения ФИО1 преступлений, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 со дня вручения ему копии приговора, в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин